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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahin-
gollisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen
tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä
suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käy-
tön suunnitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien hallinnan ta-
voitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Lain ja ase-
tuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvaris-
kialueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittä-
minen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tul-
vista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laadi-
taan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja vesisyvyys karttapohjalla
tietyllä todennäköisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn suuruisen tulvan aiheut-
tamat mahdolliset vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja ympäristölle haitalliset
kohteet. Tulvariskien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet tulvariskien vähentämiseksi.
Vesistötulvien osalta hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille, joilla on yksi tai useampi mah-
dollinen merkittävä tulvariskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja me-
renrannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena elin-
keino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista
alueellaan. Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston
ja vesiolojen kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston
muuttuminen pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevai-
suuden tulvista ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alusta-
van arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulva-
riskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-
keskuksittain. Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät
tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Kovjoen vesistöalue sijaitsee Pohjanmaan maakunnassa ja se kuuluu Kokemäenjoen-Saaristomeren-
Selkämeren vesienhoitoalueeseen (kuva 1). Kovjoen vesistöalueen eteläpuolella sijaitsee Lapuanjo-
en vesistöalue ja pohjoispuolella Purmonjoen vesistöalue.

Kuva 1. Kovjoen vesistöalueen sijainti Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella. (©
SYKE; hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Kovjoen vesistöalue sijaitsee Pietarsaaren ja Uudenkaarlepyyn kaupungin sekä Pedersören kunnan
alueella. Joki saa alkunsa Pedersören ja Uudenkaarlepyyn kuntien rajamailta. Joki virtaa kaakkois-
luoteissuuntaisena ja laskee Sandsundfjärdenistä Pirilöfjärdeniin ja sieltä Luodon-Öjanjärven pado-
tun makeavesialtaan kautta Perämereen.

Kuvassa 2 on esitetty Kovjoen vesistöalue sekä sen läheisyydessä olevat kunnat. Joen yläosan nimi
on Åvist å, keskiosan Sundbäck ja alaosan Sundbäcksån. Keskivaiheilla joen nimi on Kovjoki, jota
käytetään koko vesistöalueen nimenä sekä tässä raportissa joesta käytetään ainoastaan Kovjoki-
nimitystä. (Känsälä 2010)
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Kuva 2. Kovjoen vesistöalue ja alueen kunnat. (© SYKE; kuntarajat @ Genimap Oy Lupa L4659/02)

Kovjoki on tyypillinen tulville altis alavan Pohjanmaan joki. Joen varrella on peltoalueita, jotka
tulvivat herkästi. Tilanne pahenee peltojen painuessa. (Känsälä, 2010) Vesistöalue on kooltaan mel-
ko pieni ja muodoltaan pitkä ja kapea. Kovjoen valuma-alueen pinta-ala on 293 km2 ja järvisyys-
prosentti on 0,66. Kovjoen kokonaispituus on noin 42 km ja pudotuskorkeus noin 48 m. Suurin si-
vu-uoma on Dalasbäcken, jonka pituus on noin 25 km, valuma-alue noin 85 km2 ja pudotuskorkeus
noin 40 m. Kuvassa 3 on esitetty Kovjoen vesistöalueen osavaluma-alueet.
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Kuva 3. Kovjoen vesistöalueen osavaluma-alueet. (© SYKE, ELY-keskukset)

Kovjoen vesistöalue on vanhaa merenpohjaa, joka on aikojen saatossa muuttunut maankohoamisen
ja maatumisen seurauksena merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi. Maankohoaminen alueella
jatkuu nykykäsityksen mukaan noin 0,8 cm vuodessa. Vesistöalueen maisema on loivapiirteistä ja
korkeuserot eivät ole kovin suuria, sillä latvaosan korkeimmat alueet nousevat noin 60 metriä ny-
kyisen merenpinnan yläpuolelle. (Kuva 4)

Maaperän erityispiirteenä ovat happamat sulfaattimaat, jotka muodostuivat Litorina-vaiheen aikana
yli 4000 vuotta sitten. Happamien sulfaattimaiden alemmissa kerroksissa on sulfideja, jotka joutu-
essaan tekemisiin ilman hapen kanssa hapettuvat rikkihapoksi. Näille maille on nimensä mukaisesti
tyypillistä happamuus ja tavanomaista suurempi rikkipitoisuus. Happamissa oloissa myös metallit
liukenevat maasta. Liuenneet metallit sekä veden pH-arvoa laskeva rikkihappo saattavat aiheuttaa
merkittäviä ongelmia vesieliöstölle.
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Kuva 4. Korkeussuhteet Kovjoen vesistöalueella. (Korkeusmalli, ruutukoko 25m). (© SYKE, ELY-
keskukset; topografia © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

2.2 Hydrologia

Pohjanmaan jokien tapaan Kovjoelle on tunnusomaista suuret virtaamavaihtelut ja tulvimisherk-
kyys. Kovjoen virtaama on tyypillisesti korkeimmillaan keväisin lumensulamisen seurauksena. Ke-
säisin joen virtaamat ovat tavanomaisesti alhaisia, mutta kasvavat syksyä kohti mentäessä. Suurim-
pana ongelmana alueella on kevättulvilla virtaaman nopea nousu, mikä on osittain seurausta tehok-
kaasta metsä- ja pelto-ojituksesta sekä virtaamaa tasaavien suurten järvialtaiden puuttumisesta. Si-
vupurojen ja osavaluma-alueiden samankaltaisesta hydrologiasta johtuen, kevättulvahuippu ajoittuu
kaikilla osavaluma-alueilla lähes samaan ajankohtaan. Tulvien torjumiseksi alueella on toteutettu
jonkin verran tulvasuojelutöitä, joista on kerrottu tarkemmin kappaleessa 2.6 Tulvasuojelu ja vesis-
töjen käyttö.

Kovjoen vesistöalueella ei ole vedenkorkeuden tai virtaaman havaintoasemia, eikä siellä suoriteta
säännöllisiä lumen syvyysmittauksia tai lumen aluevesiarvojen määrittämisiä. Vesistöalueella ei
myöskään ole lumilinjan mittauspisteitä. Kovjoelle on kuitenkin määritetty virtaamia, johon on ver-
tailualueena käytetty Kuikkisenojaa Kälviänjoella. Vuoden 1977 kevättulvan virtaamaksi määritet-
tiin 62 m3/s ja keskimäärin kerran 1000 vuodessa toistuvaksi virtaamaksi 94 m3/s. (Känsälä 1997)

Merivedenkorkeus vaihtelee vuodenaikojen mukaan. Tavallisesti se on korkeimmillaan joulukuussa
ja matalimmillaan huhti-toukokuussa. Merivedenkorkeudella ei ole vaikutusta Kovjokeen muuta
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kuin erittäin epätodennäköisessä tilanteessa, jossa Luodon-Öjanjärven makeavesialtaan padot pet-
täisivät.

2.3 Maankäyttö

Kovjoen vesistöalueen maankäyttö on tehokasta ja metsä- ja pelto-ojituksia on tehty paljon. Metsä-
alueet sijoittuvat pääosin Kovjoen valuma-alueen keski- ja latvaosiin ja peltoalueet kyläkeskuksien
ja taajamien läheisyyteen. Laajimmat yhtenäiset peltoalueet sijaitsevat joen alaosalla Kovjoen, Lö-
vön ja Sundbyn kylissä. Rakennetut alueet Kovjoen vesistöalueella sijoittuvat pääosin Kovjoen var-
rella oleviin pieniin taajamakeskuksiin ja kyliin. Vesistöalueen asutusta käsitellään tarkemmin seu-
raavassa kappaleessa 2.4 Asutus ja kulttuuriperintö. Taulukossa 1 sekä kuvassa 5 on esitetty Corine
2000-aineiston mukainen maankäyttö Kovjoen vesistöalueella.

Taulukko 1. Maankäyttö Kovjoen vesistöalueella (Corine 2000).
Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 837 3
Maatalousalueet 3 899 13
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 22 594 77,5
Kosteikot ja avoimet suot 1 675 6
Vesialueet 145 0,5

Kuva 5. Corine-aineiston mukainen maankäyttö Kovjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-
keskukset; maankäyttö © Corine 2000).

Kovjoen vesistöalueella ei sijaitse vesipuitedirektiivin mukaisia Natura 2000-alueita.
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2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Kovjoen vesistöalue sijaitsee pääosin Uudenkaarlepyyn kaupungin ja Pedersören kunnan alueella.
Väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu vesistöaluekohtaisesti vaan arvioissa käytetään suuntaa-
antavasti vesistöalueella olevien kuntien väestökehitystä. Tilastokeskuksen (2009) arvion mukaan
Pedersöressä ja Uudessakaarlepyyssä väestönmäärä kasvaa vuodesta 2009 vuoteen 2025. Pedersö-
ressä ennustettu kasvu on n. 13 % (ennustettu asukasmäärä 12 259) ja Uudessakaarlepyyssä n. 5 %
(ennustettu asukasmäärä 7 817). Kovjoen vesistöalueella asuu väestörekisterikeskuksen rakennus-
ja huoneistorekisterin (RHR 2009) tietojen perusteella hiukan yli 1 700 asukasta. Asutus on keskit-
tynyt vesistöalueen alaosalle ja pariin pienempään kylään yläosalla. Asutus joenvarrella on kuiten-
kin suhteellisen harvaa, koska 500 metrin etäisyydellä joesta asuu alle 450 asukasta tarkasteltaessa
koko vesistöaluetta. Taulukossa 2 on esitetty Kovjoen vesistöalueen keskeisimpien kuntia väestön-
kehitys vuoteen 2025 mennessä.

Taulukko 2. Kovjoen vesistöalueen keskeisimpien kuntien väestö vuonna 2009 ja ennustettu väestökehitys
vuoteen 2025. (Tilastokeskus 2009)
Kunta 2009 2025 Muutos %
Pedersöre 10 853 12 259 +   13
Uusikaarlepyy 7 438 7 817 +    5
Yhteensä 18 291 20 076 +  10

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö muodostuu kolmesta erilaisesta osa-
kokonaisuudesta; rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Museoviraston laatiman
valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin (2009) perusteella
Kovjoen vesistöalueella tai sen välittömässä läheisyydessä olevia valtakunnallisesti merkittäviksi
luokiteltuja kulttuuriympäristöjä on yksi; Starabyn kylä. Kovjoen vesistöalueella on myös muuta-
mia muinaisjäännöksiä, jotka sijoittuvat suurelta osin vesistöalueen keskiosiin.

Vedenottamoita vesistöalueella on 5 kappaletta.

2.5 Kaavoitus

Tulvariskien hallinnan kannalta kaavoituksen ja muun alueellisen maankäyttösuunnittelun vaiku-
tukset koskevat asutusta, elinkeinoa ja muuta rakennettua ympäristöä, mutta lisäksi se koskee luon-
nonsuojelualueita ja suojeltuja kohteita. Kovjoen vesistöalueella maankäytön strateginen suunnitte-
lu pohjautuu Pohjanmaan maakuntakaavaan (vahvistettu 21.12.2010). (Pohjanmaan liitto 2010)
Maakuntakaavassa on huomioitu tulvaherkät alueet siten, että kylämerkintöjä koskeviin suunnitte-
lumääräyksiin on sisällytetty lause: rakentamista ei tule osoittaa tulvaherkille alueille. Vesistöalueen
suunniteltu maankäyttö on esitetty liitteessä 1. Maakuntatason kaavasuunnittelun lisäksi kaavoitusta
ohjaavat yleis- ja asemakaavoitus. Kovjoen vesistöalueella on kaksi asemakaava-aluetta; 1) Stara-
byn kylän ja Hietasalmen (Sandsund) alue sekä 2) Pännäisten keskustan alue. Yleiskaavoitettuja
alueita on Pännäisten keskustan lähiseutu ja Degernästräsketin ympäristö.

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

Kovjoella on ollut muutamia tulvasuojeluhankkeita. Lähes koko Kovjoki valtatie 8:n yläpuolelta ja
sen suurin sivuhaara Dalasbäcken on perattu. Lisäksi on tehty Purmonjoen ja Sundbäckån alaosan
järjestely, johon kuului myös Sandsundsfjärdenin pengerrys. Hankkeiden päätavoitteina on ollut
kuivatus ja tulvien vähentäminen viljelysalueilla. (Känsälä 2010)

Kovjoen suurimmat tulvaongelmat sijoittuvat peltoalueeseen alkaen joen virtaussuunnassa ennen
rautatietä ja päättyen valtatie 8. Rautatie kulkee noin kilometrin ennen valtatie 8:a ja ylittää jokiuo-
man valtatie 8:n kanssa samansuuntaisesti. Tämän yli kilometrin pituisen alueen tulvasuojelua var-
ten on tehty maastotutkimuksia ja neuvoteltu alueen viljelijöiden kanssa. Ennen rautatietä maata
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omistavat haluaisivat perata uomaa, mutta tämä aiheuttaisi lisäongelmia valtatie 8:n ja rautatien
välisillä alueilla. (Skutnabba 2010)

Valtatie 8:n alapuolella muutaman 100 metrin päässä on vanha sahalaitos, johon on kuulunut myl-
lypato. Patoa ei ole viime vuosina kunnostettu (Känsälä 2010).

2.7 Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella

Kovjoen vesistöalueella ei pidätetä tulvavesiä eikä ole laadittu suunnitelmia tulvavesien pidättämi-
seksi. (Känsälä 2010)

3 Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

Kovjoen suurimpana tulvana tunnetaan vuoden 1977 kevättulva. Vesi nousi joen alaosalla Sundbyn
keskustan tienoilla ja Lövön alueella pelloille. Tulvan virtaamaksi määritettiin 62 m3/s ja toistuvuu-
deksi keskimäärin kerran 35 vuodessa (Känsälä 1997).

Kovjoella hyyde- ja jääpatotulvat ovat melko harvinaisia (Skutnabba 2010). Jääpatotulvat ovat siitä
ongelmallisia, että niiden syntyä on vaikea ennustaa ja vedenkorkeuden nousu on usein nopeaa.
Torjuntakeinoina voidaan käyttää räjäytystä, sahausta tai konekaivua. Vesistötulvia on helpompi
ennustaa, mutta torjunnassa joudutaan pääasiassa käyttämään tilapäisiä tulvasuojelurakenteita.

3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

Kovjoen tulva-alue on enimmäkseen maatalousaluetta. Kevät tulvilla ei ole suurta vaikutusta maata-
loudelle, mutta kesätulvilla on. Vesistöalueella on myös eläinsuojia ja turkistarhoja, joista suurtulva
voi huuhtoa merkittäviä määriä ravinteita vesistöön. Vuosien 1977 ja 1987 tulvien jälkeen ei ole
ollut vastaavan suuruisia tulvia, mutta vuoden 1987 jälkeen joen varrella asutus on hiukan lisäänty-
nyt. Vuosien 1977 ja 1987 suuruisen tulvan sattuessa nyt, vahingot asuinrakennuksille saattaisivat
olla suuremmat riippuen talojen kosteudelle alttiiden rakenteiden rakentamiskorkeuksista. Aiemmat
tulvat eivät ole kastelleet rakennuksia, joten korvauskustannuslaskelmia ei ole käytettävissä.

Tiestölle suurimmat tulvahaitat johtuisivat siltojen kärsimistä vaurioista ja mahdollisista rikkoutu-
misista. Tulvat on huomioitu silta- ja rumpulausunnoissa, joten niihin on periaatteessa varauduttu.
Nykyään suurimmilla virtaamilla valtatie 8:nn kevyenliikenteen alikulussa on vettä. (Skutnabba
2010)

4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Suomen vesiolosuhteiden arvioidaan muuttuvan merkittävästi ilmastonmuutoksen seurauksesta.
Yleisesti ottaen tulvariskien oletetaan lisääntyvän ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen ym-
päristökeskuksessa (SYKE) on tutkittu ilmastonmuutoksen vaikutusta Suomen sääoloihin ja vesis-
töjen hydrologiaan. Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nouse-
van 3-7 °C vuoteen 2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13-26 % . Suomen ilmasto on
1900-luvulla lämmennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viit-
taavia muutoksia. Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia vedenkor-
keusennätyksiä on syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Korhonen
2007)
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Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan kas-
vavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät virtaa-
mat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla lumimäärien
ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi. Keväällä tulvahui-
pun ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin. Kesäinen haihdunta lisääntyy keskilämpöti-
lojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta pienenee aiheuttaen vedenpintojen laskua monin
paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja alkusyksyn kuivuuden ennustetaan lisääntyvän
monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän rankkasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjär-
visillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on arvioitu kasvavan jopa 40-60 % lisäten merkit-
tävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien riskiä monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen
ja Vehviläinen 2009a, Veijalainen 2009).

Kovjoella suurimmat huippuvirtaamat tapahtuvat keväisin lumensulamisen seurauksena. Yllä mai-
nittujen tutkimustulosten pohjalta voidaan ennustaa, että ilmastonmuutoksen seurauksesta Kovjoella
kevättulvat aikaistuisivat, mutta pienentyisivät lumenmäärien pienentyessä. Sadannan lisääntyessä
kuitenkin virtaamat kasvaisivat muina vuodenaikoina, mikä saattaisi lisätä kesä- ja syystulvia alu-
eella. Näitä muutoksia on ollut havaittavissa Kovjoella muutamana menneenä kesänä, kun virtaamat
ovat olleet suuria ja vesi on noussut lähelle tulvakorkeuksia.

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin

Vesistöalueen tulvariskeihin vaikuttavia muutoksia pitkällä aikavälillä katsottuna ovat mm. peltojen
painuminen ja kuluminen viljelyn vaikutuksesta, penkereiden painuminen, uomien liettymien. Ai-
kaisemmin tehtyjen tulvasuojelutöiden hyötyvaikutukset vähenevät aikojen saatossa.

Tulvariskit ovat suurimmillaan asutuksen keskuudessa, joten asutuksen lisääntyminen ja leviäminen
tulvaherkille alueille kasvattaisi alueella mahdollisten tulvavahinkojen laajuutta. Tulvavahinkoja
pystytään merkittävästi vähentämään suunnittelemalla maankäyttöä järkevästi ja ohjaamalla raken-
tamista tulva-alueiden ulkopuolelle. Tämä on yleensä paras ja edullisin keino vähentää tulvavahin-
koja. Kustannuksia aiheutuu enemmän, jos tulva-alueille jo sijoitettuja tai sijoitettavia rakennuksia
tai toimintoja joudutaan suojaamaan tulvilta tai suojaamattomille rakennuksille aiheutuneita tulva-
vahinkoja joudutaan korjaamaan. Uudisrakentamista ei pitäisi ohjata alueille, joiden tiedetään ole-
van potentiaalisia tulva-alueita. Ranta-alueille rakennettaessa on rakenteiden sijoitus suunniteltava
siten, että vältetään tulvista aiheutuneet vahingot. Rakennuslupia myönnettäessä kunnan viran-
omaisten tulee huolehtia siitä, ettei rakenteita sijoiteta liian alas.

Länsi-Suomen ympäristökeskus on arvioinut Suomen ympäristökeskuksen vuonna 2000 julkaise-
maa Suurtulvaselvitystä varten keskimäärin kerran 250 vuodessa toistuvan (1/250 a) tulvan aiheut-
tamat vahingot. Työssä kartoitettiin kastuvien alueiden laajuus sekä arvioitiin rakennusten, teiden,
siltojen ja muiden vahinkojen suuruus HQ 1/250 mukaiselle tulvalle. Tulvavahinkoarviossa kastu-
vien alueiden pinta-ala on koko vesistöalueella arvioitu olevan noin 400 ha. Vuoden 1997 hinta-
tasossa Kovjoen kokonaisvahingot ovat HW 1/250 mukaisella tulvalla noin 4,8 milj. markkaa eli
noin 0,8 milj. euroa. (Ollila ym. 2000)
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5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Lain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa huomioon seuraavat
tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seuraukset, kuitenkin alu-
eelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§ merkittävät tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen

tai muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-

keytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavissa arvioinnissa olisi huomioitava kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalu-
een aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun
pitkäaikaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Kun vesistöalueella ei ole kokemusperäisen tiedon mukaan ollut merkittäviä tulvia, niin voidaan
tulvariskialueiden tarkastelu tehdä kevyemmin ilman tulvamallinnusta ns. tunnuslukujen pohjalta eli
selvittämällä vesistöalueella sijaitsevat mahdolliset tulvariskikohteet ja niiden määrä. Näin saadaan
tehtyä karkea arvio vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalista. Jos alueella ei sijaitse merkittäviä ris-
kikohteita tai niiden lukumäärä on valtakunnallisesti vertailtuna vähäinen, voidaan tehdä olettamus,
että alueella ei myöskään ole merkittäviä tulvariskialueita. Merkittävällä tulvariskialueella tulva
aiheuttaa merkittävän uhkan alueen väestölle, tärkeille toiminnoille, omaisuudelle, ympäristölle tai
kulttuuriperinnölle.

6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa arvioidaan vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalia kartoittamalla ne vesistöalu-
eella sijaitsevat kohteet tai alueet, joille tulvat voivat aiheuttaa merkittävää vahinkoa huomioiden
kappaleessa 5 esitetyt kriteerit. Kartoituksessa tunnistettujen mahdollisten tulvariskien perusteella
voidaan arvioida onko alueella mahdollisesti valtakunnan tai EU:n tasolla mitattuna merkittäviä
tulvariskikohteita.

Vesistöalueella sijaitsevien mahdollisten tulvahaavoittuvien kohteiden lukumäärä kartoitetaan hyö-
dyntäen erilaisia saatavilla olevia paikkatietoaineistoja, joiden tiedot ovat osittain puutteellisia ja
niiden voidaankin katsoa olevan lähinnä suuntaa-antavia. Tiedot tulisi tarkistaa mahdollisen tar-
kemman tulvariskikartoituksen yhteydessä.

1) Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle

Tarkasteltaessa tulvariskiä väestölle tarkastelussa otetaan huomioon väestön määrä ja sijainti vesis-
töalueella. Yleiseltä kannalta katsottuna suurempi tulvalle altistuva väestömäärä tarkoittaisi merkit-
tävämpää tulvariskiä. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja vanhainkodit, koska niissä
olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat mm. päiväkodit ja kou-
lut. Ihmisten terveydelle vahingollinen seuraus voisi olla vedenottamon veden laadun pilaantuminen
tulvien seurauksena.

Rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR2009) tietojen perusteella sekä peruskarttatarkastelun avulla
Kovjoen vesistöalueella väestö keskittyy joen keski- ja alaosalle. Alle 500 metrin etäisyydellä joesta
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asuu yhteensä noin 440 henkilöä, joista noin 190 alle 200 metrin päässä joesta. Alueella sijaitsee
kolme koulua.

2) Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä yhteiskunnan kannalta tärkeille toiminnoille tarkastelussa otetaan huo-
mioon vesistöalueen infrastruktuuri kuten mm. vesihuolto eli talousveden toimittaminen ja jätevesi-
en johtaminen ja käsittely, tie- ja rautatieverkostot, kaukolämmön tai sähkön tuotanto ja jakelu, tie-
toliikenneverkostot, väestönsuojat, pelastustoimen rakennukset.

Kovjoen vesistöalueella on neljä tietoliikennerakennusta, kaksi väestönsuojaa ja yksi voimalaitosra-
kennus. Valtatie 8 ylittää joen sen alaosalla ja rautatie ylittää joen kahdessa eri kohdassa. Tiet ja
rautatie ovat rakennettu niin korkealle, etteivät tulvat niitä todennäköisesti katkaise. Tien ja rauta-
tien rakenteet voivat kärsiä poikkeuksellisista tulvista ja matkanteko hidastua.

3) Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle tarkastelussa otetaan huomioon vesistöalueel-
la olevat liiketoiminnot esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teollisuus, joiden toimivuus olisi
turvattava kaikissa olosuhteissa.

Kovjoen vesistöalueella ei ole sellaista merkittävää taloudellista toimintaa, jonka pitkäaikainen kes-
keytyminen aiheuttaisi yllä mainittua haittaa.

4) Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheut-
taa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm. IPPC-
direktiivin (Integrated Pollution Prevention and Control = Ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen
ja vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset teollisuuslaitokset sekä muut ympäristölupavelvolliset
toimijat ja lisäksi vesistöalueella olevat valvonta- ja kuormitustietojärjestelmän (VAHTI 2003) eri-
tyiskohteet.

Kovjoen vesistöalueella on VAHTI 2003-kohteita 19 kpl; eläinsuojia on 16 kpl, yksi jätteenkäsitte-
lylaitos, yksi polttoaine- tai kemikaalivarasto sekä yksi turvetuotantoalue. VAHTI-kohteista 2 eläin-
suojaa sijaitsee tunnetuilla tulva-alueilla. Vesistöalueella on yli 26 km2:ä pohjavesialueita, joista
suurin osa on uoman lähettyvillä. Vesistöalueella ei ole vesipuitedirektiivin mukaisia suojelukohtei-
ta.

5) Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriperinnölle tarkastelussa otetaan huomioon alueella sijaitsevat
erilaiset kulttuuriperintökohteet. Tulvista voi aiheutua vahinkoja kulttuuriympäristölle, jos tulvavesi
kastelee vanhoja rakennuksia.

Kovjoen vesistöalueella sijaitsee muinaismuistokohteita 14 kpl, joista pääosa keskittyy joen keski-
ja yläosalle. Vesistöalueella on myös yksi museorakennus, jolle ei tulvista ole vaaraa.

6) Kokemusperäinen tieto

Kokemusperäisellä tiedolla on suuri merkitys arvioitaessa tulvariskien merkittävyyttä. Jos alueella
ei ole ollut merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja, voidaan olettaa, että niitä ei ole



Tulvariskien alustava arviointi 30.3.2011

14

odotettavissa tulevaisuudessakaan, olettaen että vesistön vesiolosuhteet tai maankäyttö eivät oleelli-
sesti muutu.

Kovjoen vesistöalueella on kokemusperäisen tiedon mukaan ollut lieviä tulvia joen alaosalla, mutta
merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja ei ole raportoitu.

7) Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka

Kovjoen vesistöalueella ei ole tulvanuhkaa lisääviä vesistörakenteita.

Kuva 6. Kovjoen vesistöalueella sijaitsevat mahdolliset riskikohteet. (© SYKE, ELY-keskukset; ©
Affecto Finland Oy; Karttakeskus Lupa L4659; © VTJ/VRK 4/2008; © Liikennevirasto/Digiroad
2010)
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7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville tulvaris-
kialueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla
tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laa-
ditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä aiheu-
tuvat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta. Yksittäiseen
vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa, vaan merkit-
tävälle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden lukumäärä ja sen
perusteella merkitys myös yleiseltä kannalta.

Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-
keytyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Kovjoen vesistöalueella. Arvioinnissa
on mm. kuvattu vesistöalue, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista tulvavahin-
goista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Yhteenvetona Kovjoen vesistöalueelle teh-
dystä alustavasta arvioinnista todetaan seuraavaa:

- Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle: Kovjoen vesistöalueella väes-
tö on keskittynyt valuma-alueen keski- ja alaosan asuinalueille. Kyseisten asuinalueiden ra-
kennukset sijaitsevat vähintään 200 metrin päässä joesta, joten alueiden ei katsota sijaitsevan
tulvavaara-alueella. Alueella on muutamia yksittäisiä vaikeasti evakuoitavia kohteita, jotka
voidaan mahdollisesti suojata erikseen.

- Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen: Kovjoen vesistöalueen tiet voivat
suurtulvalla osin katketa.

- Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskey-
tyminen: Kovjoen vesistöalueella ei ole tällaista taloudellista toimintaa.

- Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle: Kovjoen vesistöalueella
tulvariskit ympäristölle ovat pienialaisia ja paikallisia.

- Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle: Kovjoen vesistöalueella ei ole tulva-
riskejä kulttuuriperinnölle, sillä kohteet sijaitsevat korkealla.

- Kokemusperäinen tieto: Kovjoen vesistöalueella ei ole tiedossa aikaisempia huomattavia va-
hinkoja aiheuttaneita tulvia.

- Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka: Kovjoen vesistöalueella ei ole merkittäviä tulva-
riskejä aiheuttavia vesistörakenteita.
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Kovjoen vesistöalueelta ei ehdoteta tulvariskien hallinnasta annetun lain (620/2010) mukaisia
merkittäviä tulvariskialueita. Tarkasteltavalla vesistöalueella ei ole esiintynyt tulvia, joista olisi
aiheutunut tulvariskien hallinnasta annetun lain 8 §:ssä tarkoitettuja yleiseltä kannalta katsoen va-
hingollisia seurauksia. Vesistöalueella ei ole myöskään arvioitu esiintyvän tulevaisuudessa tulvia,
joista aiheutuisi edellä tarkoitettuja vahingollisia seurauksia.
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Liite 2. Vesistörakentaminen ja -toimenpiteet Kovjoen vesistössä
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Liite 3. Ilmastonmuutoksen vaikutus hydrologiaan Lapuanjoella

Suomen ympäristökeskuksessa tehdyssä tutkimuksessa on Vesistömallijärjestelmällä arvioitu ilmas-
tonmuutoksen vaikutuksia hydrologiaan (Veijalainen ja Vehviläinen 2009b). Tutkimuksessa on
tarkasteltu useampia vesistöjä, mutta tässä esitetään tulokset vain koskien Lapuanjokea. Laskelmat
on tehty ajanjaksoille 2010-39, 2040-69 ja 2070-99. Vertailujaksona on käytetty vuosia 1971-2000.
Tuloksia on laskettu 14 eri ilmastoskenaariolle, jotka on saatu Ilmatieteenlaitokselta. Laskennat on
tehty menetelmällä, jossa kuukauden keskilämpötilan ja sadannan muutos lisätään suoraan kunkin
päivän vertailujakson havaittuun lämpötilaan ja sadantaan. Menetelmä ei ota huomioon sitä, että
erilaiset lämpötilat ja sadannat muuttuvat mahdollisesti eri tavoin, mikä vaikuttaa erityisesti lumen
kertymiseen ja rankkasadetulviin. Ilmastonmuutokseen liittyy vielä huomattavia epävarmuuksia,
joten tuloksia ei tule käyttää liian yksityiskohtaiseen arviointiin. Tutkimuksessa saatujen tulosten
mukaan keväiset tulvavirtaamat Lapuanjoella tulevat suurimpienkin ennusteiden mukaan hieman
pienenemään. Kuvassa 1 on esitetty keskivirtaama sekä päivittäinen 30 vuoden jakson maksimivir-
taama nykytilanteessa sekä vuosina 2070–2099 Lapuanjoella Kepossa.

Kuva 1. Keskivirtaama sekä päivittäinen maksimivirtaama 30 vuoden jaksolta nykytilanteessa sekä vuosina
2070–2099. Vuosien 2070–2099 keskivirtaamasta ja maksimivirtaamasta on esitetty minimi- ja maksimiske-
naario. (Suomen ympäristökeskus 2009)

Vuosien 2070–2099 keski- ja tulvavirtaamasta on esitetty minimi- ja maksimiskenaario. Erityisesti
kevään tulvavirtaamat pienenevät ja aikaistuvat, sen sijaan sateiden aiheuttamat tulvat syksyisin ja
muinakin vuodenaikoina tulevat kasvamaan. Sateiden aiheuttamat virtaamat saattavat olla jopa ke-
väisiä tulvavirtaamia suurempia. Tutkimuksessa on myös arvioitu kerran sadassa vuodessa toistuvia
koko vuoden suurimpia tulvavirtaamia. Kerran sadassa vuodessa toistuva tulvavirtaama Kepossa
jaksolla 2070–2099 pienenee maksimiskenaarionkin mukaan vähintään 5 % nykytilanteeseen ver-
rattuna.

Lähde: Suomen ympäristökeskus 2009. Vesistötulvien muuttuminen ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen
ympäristökeskuksen hydrologian yksikön vesistömallilla simuloidut arvot Lapuanjoen vesistöalueelle. Julkaise-
maton.
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